
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33757   23Terça-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2018 

rente, para responder pela Coordenadoria de Mineração - CMI-
NA, durante o impedimento da titular, SHIRLEY SOARES PRATA, 
matrícula n° 57175811/1, de férias no período de 03/12/2018 a 
01/01/2019.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 392028

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2447/2018 - GAB/SEMAS BELÉM, 10 DE DE-
ZEMBRO DE 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária Ad-
junta de Gestão Administrativa e Tecnologias, usando das atri-
buições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 
38244/2018 e teor do Memorando n° 195182/2018/GAB/SA-
GAT/SEMAS;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scais de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo rela-
cionados:

CONTRATO  PARTES  FISCAL/MATRÍCULA

N° 061/2018
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 

AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – SEMAS/
PA E EMPRESA ADMAQ LTDA

DANIEL HANNEMANN,
Matrícula: 5903148/ 2 - Titular
THULIO TAVARES FERREIRA,

Matrícula: 5938500/ 1- Suplente

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 392151

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2018

Objeto: Execução de ações de fortalecimento das associações 
e cooperativas de catadores de materiais recicláveis visando a 
gestão integrada de resíduos sólidos segundo a política nacional 
dos resíduos sólidos (lei 12.305/2010).
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
através de sua Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Fi-
nanceira , MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, deci-
de por SUSPENDER a Chamada Pública em epígrafe, para ajustes 
no termo de referência.
Belém, 11 de dezembro de 2018
Cristiane de Sousa Lima
Pregoeira SEMAS/Pa

Protocolo: 392126

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 019/2018
Autorizo nos termos do artigo 24, inciso V da Lei n° 8.666, de 
21 de junho de 1993, com suas posteriores modifi cações, a Dis-
pensa de Licitação, referente ao Processo n° 34809/2018, de 
23 de julho de 2018, que tem por objeto a contratação da NA-
ZARÉ GAS E BEBIDAS LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.343.813/0001-06, com sede na Av. Governador Jose Malcher, 
2109, Bairro São Bras, CEP: 66.060-230 – Belém/PA, para a 
aquisição de recarga de gás LP 13 kg, no quantitativo de 60 uni-
dades, no valor global de R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais), 
conforme especifi cação e fundamentação constante nos autos.
Belém, 10 de dezembro de 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação 
019/2018, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com 
suas posteriores modifi cações.
Belém, 10 de dezembro de 2018.
DIANA DA SILVA CASTRO
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em 
exercício.

Protocolo: 392063
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 018/2018
Autorizo nos termos do artigo 24, inciso XXII da Lei n° 8.666, 
de 21 de junho de 1993, com suas posteriores modifi cações, a 
Dispensa de Licitação, referente ao Processo n° 55979/2018, de 
27 de novembro de 2018, que tem por objeto a contratação da 
empresa CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 04895728000180, com sede na Rodovia Augusto 
Montenegro, Km 8.5 - Belém/PA, para as UNIDADES CONSU-

MIDORAS DA SEMAS/PA (SEMAS SEDE; SEMAS PEUT E SEMAS 
CIMAM), no valor global de R$ 983.207,78 (novecentos e oitenta 
e três mil, duzentos e sete reais e setenta e oito centavos), con-
forme solicitação e fundamentação constante nos autos.
Belém, 5 de dezembro de 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES 
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação 
018/2018, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com 
suas posteriores modifi cações.
Belém, 5 de dezembro de 2018.
THALES SAMUEL MATOS BELO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABI-
LIDADE

Protocolo: 392065

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 028/2018-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 
32676/2018 e depois de constatada a regularidade dos atos pro-
cedimentais Eu, MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, 
HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico n.º 028/2018 - SE-
MAS, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA DA REDE TELEFÔNICA, de acordo com as condi-
ções e especifi cações técnicas constantes no Edital, à empresa 
abaixo relacionada:
GRUPO 1 – SETTE ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA/CNPJ Nº 
21.399.173/0001-02
VALOR TOTAL: R$ 81.200,00Belém/Pa, 11 de dezembro de 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias –SE-
MAS/PA

Protocolo: 392001

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 028/2018-SEMAS                    
O Pregoeiro Ofi cial designada pela PORTARIA N° 149/2018 – 
GAB/SEMA, DE 26 DE JANEIRO DE 2018, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas (art. 3º, IV da Lei 10.520/02) após 
constatação do cumprimento das exigências legais relativas ao 
processo licitatório, resolve ADJUDICAR o Pregão Eletrônico nº 
028/2018 – SEMAS, tipo menor preço lote, cujo objeto é a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA REDE 
TELEFÔNICA, de acordo com as condições e especifi cações técni-
cas constantes no Edital, à empresa abaixo relacionada:
GRUPO 1 – SETTE ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA/CNPJ Nº 
21.399.173/0001-02
VALOR TOTAL: R$ 81.200,00Belém/Pa, 11 de dezembro de 2018.
Kristiane Gluck Paul
PREGOEIRA/CPL/SEMAS

Protocolo: 391993

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2148/2018-GAB/SEMAS DE 31 DE OUTU-
BRO DE 2018.
OBJETIVO: ASSEGURAR E SALVAGUARDA MEDEIRA APREENDI-
DA, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA 
PERIODO: 02/11 A 01/12/2018 – (29 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5590833/1 - EDSON CARLOS DE MARIA - (POLICIAL MILITAR)
- 5736412/1- SIMONE GODOT PINHEIRO - (POLICIAL MILITAR)
- 5732822/1 - JOELSON DA SILVA DE SOUZA - (POLICIAL MI-
LITAR)
- 54195410/1 - CRISTIAN PEREIRA FERREIRA - (POLICIAL MI-
LITAR)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 378818

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2421/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 04 de dezembro de 2018.
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, no uso de suas atribuições e;
CONSIDERANDO os termos do doc. nº 54928/2018 e o disposto 
no art. 74 da Lei 5.810 de 24/01/1994.

RESOLVE: 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
abaixo:

NOME MATRICULA EXERCÍCIO PERÍODO

EDNA SUELY LOBATO CORUMBA 5139465/ 2 2017/2018 21/01/2019 A 
19/02/2019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 392047
PORTARIA Nº 2422/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 04 de dezembro de 2018
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, no uso de suas atribuições e;
CONSIDERANDO o documento nº 54928/2018 e o disposto no 
art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE:
Conceder 12 (doze) dias das férias regulamentares, a servi-
dora EDNA SUELY LOBATO CORUMBA, matricula 5139465/ 2, 
no período de 20/02/2019 a 03/03/2019, referente exercício 
2014/2015, interrompida através da PORTARIA Nº 0241/2017-
DGAF/GAB/SEMAS de 13/02/2017, publicada no DOE nº 33.314 
de 14/02/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 392052

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Notif cação Nº.: 115250/GEFAU/COFISC/DIFISC/SAGRA/2018
Á
MARCELO DE SOUSA ARAUJO
End: RUA SÃO LUIS, N° 360, KIT NET 02 JARDIM CAMBOATÃ II
CEP: 68626-414 Paragominas – PA
Pelo presente instrumento, fi ca o Senhor Marcelo de Sousa 
Araujo notifi cado de acordo com os autos do Processo Admi-
nistrativo Punitivo nº 17711/2018, no qual consta o Auto de 
Infração; AUT-3-S/18-04-00026 lavrado na sede desta Secre-
taria, ante a constatação do exercício da atividade de Criação 
de passeriformes, em face de deixar de atender a notifi cação 
nº 104968/GEFAU/COFISC/DIFISC/SAGRA2017, encaminhada 
pelos serviços dos Correios e entregue ao destinatário, conforme 
AR518430551JS, a qual notifi ca o senhor em questão a realizar, 
no dia 27/11/2017, a entrega de 03 passeriformes da espécie 
Sporophila angolensis, sendo 01 fêmea e 02 machos, no prédio 
desta SEMAS localizado na avenida João Paulo II, Curió-Utinga, 
já que declarou no documento nº 39643/2014 ter os espécimes 
sob sua responsabilidade; contrariando dessa forma o disposto 
no Artigo 80 do Decreto Federal 6514/2008, enquadrando-se no 
Artigo 118 inciso VI da Lei Estadual 5887/1995; em consonân-
cias com o Artigo 70 da Lei Federal 9605/1998 e Art. 225 da 
Constituição Federal de 1988 .
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao 
referido auto no prazo de 15 dias a contar da data de ciência 
da presente notifi cação, podendo produzir as provas que julgar 
necessárias em atendimento ao disposto no Art. 140 da Lei Es-
tadual nº 5887/1995.
Este Edital está estabelecido conforme Art. 138 parágrafro 1º 
inciso III e parágrafo 3º da Lei Estadual nº 5887/1995, não ca-
bendo nova notifi cação.

Protocolo: 391820
N otif cação Nº.:114000/CONJUR/2018
Á 
LEANDRO GONÇALVES RODRIGUES
End: TV. JOSE BUCHANELLI
BAIRRO: VILA NOVA
CEP: 68145-000 Medicilândia – PA
Pelo presente instrumento, fi ca LEANDRO GONÇALVES RODRI-
GUES, CPF Nº 735.365.042-72, notifi cado, de acordo com o que 
consta nos autos do Processo Administrativo Nº 10406/2017, 
no qual foi lavrado o Auto de Infração Nº 7001/08800 – GE-
FLOR, por transportar 30,744 m³ de madeira serrada da espécie 
maçaranduba sem autorização do órgão ambiental competente, 
contrariando o disposto no artigo 47, §§ 1º e 3º do Decreto Fe-
deral nº 6.514/2008, praticando as condutas discriminadas no 
art. 118, VI da Lei nº 5.887/1995 e art. 70 da lei nº 9.605/1998, 
no qual a Secretaria de Estado de Meio Ambiente, consonância 
com o Parecer em Jurídico Nº 19796/CONJUR/GABSEC/2017, 
aplicou a penalidade MULTA SIMPLES, no valor de 5.000 UPF’s, 
cujo recolhimento deverá providenciado no prazo máximo de 10 
(dez) dias, contados da data da publicação, de acordo com o 
previsto nos arts. 115; 119, II; 120, I; 122, I, da Lei Estadual 
nº. 5.887/95.
Esclarecemos que a multa imposta poderá sofrer redução de 
20% (vinte por cento), caso seja efetivado o pagamento no pra-
zo de 5 (cinco) dias. Não quitado o débito no prazo de 10 (dez) 


